Capiē diripi/turq; Hera/clea

tice altero coniici tæla in arcē possint: cum dimidia militū parte consul ab urbe ascensurus in arcē signū ab iis qui ab tergo in rupē euasuri erant: expectabat. Non tulere qui in arce erant: ætoli prium eorum qui rupē ceperant: clamorē: deinde impetum ab urbe romanorum effractis iam animis: & nulla ibi p̄ parata re ad obsidionē diutius tolerandam: utpote congregatis foeminiis puerisq; & imbelli alia turba ī arcē: quæ uix capere ne dum tueri multitudinē tantā posset. Itaq; ad primum impetū abieictis armis de diderunt sese: traditus inter cæteros principes ætolorum Democritus ē: qui principio belli decretū ætolorum quo accersendum Antiochum césuerat. L. Quintio poscēti: responderat ī Italia daturum: cum castra ibi ætoli posuissent: ob eam ferociam maius uictoribus gaudium traditū fuit. Eodē tpe quo Romani Heracleam: Philippus Lamiam excomposito oppugnabant: circa Thermopylas cum consule re deunte ex Boetia ut uictoriam ipi Po. q. Ro. gratularetur: excusaretq; quod morbo ipeditus bello non interfuisset congressus. Inde diuersi ad duas simul oppugnandas urbes profecti (intersunt sedecim milia ferme passuum) & quia Lamia posita in tumulo ē: tum regionem maxime eodē spectat oppido: quā breue interuallum uidetur: & omnia in conspectu sunt: cum enixe uelut proposito certamine Romani macedoneſq; diē ac noctē aut in opib; aut in præliis eēnt: hoc maior difficultas macedonibus erat: qđ romani aggere & uineis & omnibus supra terram opibus: subtus macedones cuniculis oppugnabant: & in aspis locis silex saepe impenetrabilis ferro occurrebat: & cum parum procederet inceptum: p collo quia principum oppidanos téptabat rex: ut urbē dederēt: haud dubius: quin si prius Heraclea capta foret: romanis se potius quam sibi dedituri eēnt: suamq; gratiam consul in obsidione liberanda facturus esset. Nec eum opinio ē frustrata: confessim. n. ab Heraclea capta nuncius uenit: ut oppugnare abstineret: æquius ē romanos milites: qui acie dimicassent cū ætolis: p̄mia uictoriae hēre: ita recessum ab Lamia ē: & propinquæ clade urbis ipsi: nequid simile paterētur: effugerunt. Paucis prius: q̄ Heraclea capte diebus ætoli concilio Hypatam coacto legatos ad Antiochum misserunt: inter quos & Thoas idē: q̄ & ante missus ē: mandata erant: ut ab rege peterēt p̄mium: ut ipse coactis rursus terrestribus naualibusq; copiis in Græciā traiceret: deinde siqua ipsum teneret res: ut pecuniam & auxilia mitteret: id cum ad dignitatē eius fidēq; p̄tineret non prodi socios: tum etiam ad incolumitatē regni non sinere Romanos omni cura uacuos: cum ætolorum gētē sustulissent omnibus copiis in Asiam traicere. Vera erant: quæ dicebantur: eo magis regē mouerunt: itaq; ī præsentia pecuniam: quæ ad usus belli necessaria erat: legatis dedit: auxilia terrestria naualiq; affirmauit: missurum: Thoantē unum ex legatis retinuit: & ipsum aut inuitum morantē ut exactor p̄sens promissorum adesset. Cæterum Heraclea capta fregit tādē amīmos ætolorum: & ad paucos post dies: q̄ ad bellum renouandum acciēdumq; regē in Asiam miserant: legatos: abieictis belli consiliis pacis petēdæ oratores ad consulē miserunt. Quos dicere exorsos consul īterfatus cum alia sibi p̄uertēda eē dixisset: redire Hypatā eos datis dierum. x. iducis & L. Valerio Flacco cum iis missō iussit ei: quæ secum acturi fuissent: exponere: & si qua uellēt alia Hypatam ut est uētū: principes ætolorum apud Flaccum concilium habuerunt: consultātes quo nam agēdum modo apud consulē foret. Parantibus iis antiqua foederum ordiri merita: quin absistere iis Flaccus iussit: q̄ ipsi uiolassent: confessionē iis culpæ magis profuturam: & totam in preces orationē uersam: nec. n. in causam ipsorum: sed in Popu. Roma. clæmētiam spē salutis positam eē: & suppliciter agētibus iis profuturum & apud consulē & Romæ in senatu: eo quoq; n. mittēdos fore legatos. Hæc una uia omnibus ad salutē uisa: & ut se in fidē p̄mitterēt romanorum: ita. n. & illi uiolandī supplices uerecundiam se imposituros: & ipsos nihilominus suæ potestatis fore: si quid melius fortuna ostēdisset. Posteaquā ad cosulē uētū ē. Phaneas legationis princeps longam orationē & uarie ad mittigādam iram uictoris cōpositam: ita ad extremum finiuit: ut diceret: ætolos se suaq; omnia fidei. Po. Ro. p̄mittere. Id consul ubi audiuit: ēt atq; uidete: inquit: ætoli ut ita p̄mittatis: tum decretum Phaneas in id qđ diserte scriptum erat: ostēdit: quādo ergo inqr: ita p̄mittitis: postulo id mihi Dicæarchum ciuē uestrū: & Menetam epirotā Naupactum is cum p̄sidio ingressus ad defectionē cōpulerat: & Aminandrū cū principibus athamanū: quoq; cōsilio ab nobis defecistis: sine mora dedatis. Prope dicētē interfatus romanum non in seruitutē: inquit: sed in fidē tuam nos tradimus: & certum te habeo imprudētia labi: qui nobis im̄pes: q̄ moris græcorum nō sint. Ad hæc consul nec Hercule: inquit: magnope nunc curo: quid ætoli satis ex more græcorum factū ēē cēseant. dum ego more romano impium id habeam ī deditos: modo decreto suo ante armis uictos itaq; ni prope fit: quod impio: uinciri uos iam iubeo: afferriq; cathænas: & circūsistēr lictores iussit. Tū fracta Phaneæ ferocia ætolisq; aliis ē: & tandem: cuius conditionis essent: sensere: & Phaneas se quidē: & q̄ adsint ætolorum: scire faciēda eē: q̄ imperentur: dixit: sed ad decernenda ea concilio ætolorum opus eē: ad id petere ut. x. dierum inducias daret. Petēte Flacco pro ætolis inducāe datae: & Hypatam redditum ē ubi cum in concilio delectorum: quos apocletus uocant. Phaneas & q̄ imparētur: & q̄ ip̄lis prope accidis sent: exposuisset: igemuerūt qđē principes conditionis suæ: parēdum tamē uiatori cēlebāt: & ex omnibus oppidis conuocandos ætolos ad cōcilium. Posteaq; uero omnis coacta multitudo eadē illa audiuit: adeo sœuicia impii atq; indignitate animi exasperati sunt: ut si in pace fuissent: illo impetu iræ cōcītari potuerint ab bellū: ad irā accedebat & difficultas eorū q̄ imperarētur: quonāmodo. n. utiq; regē Amynandrum se tādere posse: & spes forte oblata: quod Nicander eo ipso tēpore ab rege Antiocho ueniēs impieuit expectatione uana multitudinē terra mariq; ingens parari bellum. Duodecio is die q̄ conscede rat nauē: ī Aetoliā p̄fecta legatione rediēs Phalarna ī sinu maliaco tenuit: ide Lamia pecunia cum deuexiſſet: ip̄le cū expeditis uespā prima īter macedonū romanāq; castra: medio agro dū Hypatā notis cal-

Aetolo
ru ad
Antio
chū le
gatio

Aetolo
rum de
ditio

QVARTAE DECADIS

Præteri libus petit in statione incidunt macedonum: deductusq; ad regem e nondum conuiuio dimisso. Quod ubi
 ta manu nūciatū ē: uelut hospitis non hostis aduētu motus Philippus cūbere eum epulariq; iussit: atq; idem dimis-
 sis aliis solum retētū: ipsum qdē de se timere qcq; uetus: ætolos parua cōsilia atq; i ipsorum caput sem-
 hēdi per recidētia accusauit: q primū romāos: deinde Antiochū i Græciam adduxissent. Sed præteriorum: q
 possunt magis repræhendi: q corrigi possint: oblitum: se non facturum ut insultet aduersis rebus eorum: æto-
 q corri- los quoq; finire tandem aduersus se odia debere: & Nicandrū priuatim eius diei: quo seruatus a se foret:
 gi meminisse: ita datis q i tutū eū psequerent. Hypatā Nicander cōsultatibus de pace romana supuenit.
M. Atti M. Attilius uændita aut concessa militi circa Heracleam præda: posteaq; nec Hypatæ pacata esse con-
 iū Sacr. filia: & Naupactum concurrissemætolas: ut inde totum impetum belli sustineret: audiuit: præmisso Ap.
Her. Claudio cum. iiiii. millibus militum ad occupanda iuga: qua difficiles transitus montium erat: ipse oeta
 oeta fa- ascendit. Herculiq; sacrificium fecit in eo loco: quem pyram: quod ibi mortale corpus eius sit: cre-
 cit Pyra matum appellant: inde toto exercitu profectus reliquum iter satis expedito agmine fecit. Ut ad coarcē
Hercu- est uentum: mons est altissimus inter Calipolin & Naupactum: ibi & iumenta multa ex agmine præci-
 culis i pitata cum ipsis oneribus sunt: & homines uexati: facile apparebat: q cum inerti hoste res esset: qui tam
 oeta im peditum saltum nullo præsidio: ut clauderet: transitum: ifedisset. Tum ergo uexato exercitu ad Nau-
 pactum descendit: & in castello aduersus arcem posito: cæteras partes urbis diuisis copiis pro situ mœ-
 nium circunsedit: nec minus operis laborisq; ea oppugnatio: q Heracleæ habuit. Eodem tēpore & Mes-
 sene in Peloponneso ab achæis: quod concilii eorum recularet esse: oppugnari cœpta est. Et enim duæ
 ciuitates Messene & Elis: quæ extra concilium achaicum erant: cum ætolis sentiebant: & alii tamē post
 fugatum ex Græcia Antiochum legatis achæorum lenius responderat: dimisso præsidio regio cogita-
 turos se quid sibi faciendum esset: messenii sine responso dimissis legatis mouerant bellum: trepidique
 rerum suarum cum iam ager effuso exercitu ureretur: castraq; prope urbē poni uiderent: legatos. Chal-
 cidem ad. T. Quintum auctorem libertatis miserunt: qui nunciaret messenios romanis non achæis &
 aperire portas: & dedere urbem paratos esse. Auditis legatis extemplo protectus Quintius a Megalopo-
 li ad Diaphanem prætorem achaeorum misit: qui extemplo reducere eum a Messene exercitum: & ue-
 nire ad se iuberet. Dic̄to paruit Diaphanes: & soluta obsidione expeditus ipse prægressus agmine circa
 Eudaniam: paruum oppidum inter Megalopolin Messenemq; positum Quintio occurrit & cum cau-
 fas oppugnationis exponeret: castigatum leniter: quod tantam rem sine auctoritate sua conatus esset:
 dimittere exercitum iussit: nec pacem omnium bono partam turbare. Messenii iperauit ut exules re-
 ducerent: & achæorum concilii essent: si qua haberent: de quibus aut recusare in posterum: aut cauere
 sibi uellent: Corinthum ad se uenirent. Diaphanem concilium achæorum extemplo sibi præbere ius-
 sit: ibi de Zacintho intercepta per fraudem insula questus postulauit: ut restitueretur romanis. Philip-
 pi macedonum regis Zacinthus fuerat: & eam mercedem Amynandro dederat: ut per Athamaniam
 ducere exercitum in superiorem partem Aetoliae liceret: qua expeditione fractis animis ætolos compu-
 lit ad petendam pacem Amynander: Philippum Megalopolitanum insulæ præfecit: postea per bellum
 quo se Antiocho aduersus romanos coniunxit, Philippo ad munia belli reuocaro Hieroclem Agrigen-
 tinum successorem misit: is post fugam ab Thermopylis Antiochi Amynandrumq; a Philippo Atha-
 mania pulsum: missis ultro ad Diaphanem prætorem achæorum nūciis pecunia pactus insulā achæis
 tradit. Id præmium bellum suum ē ēquum cēsēbant romani: non. n. M. Attilium consulē legionesq; ro-
 manas Diaphani & achæis ad Thermopylas pugnasse. Diaphanes aduersus hæc purgare interdum se-
 se gētēq;: interdum de iure facti dissenserent. Quidam achæorum & initio eam se rē aspnatos testabantur
 & tunc p̄tinaciam increpabant p̄toris: auctoribusq; iis decretum ē ut. T. Quintio ea res permitteretur.
 Erat Quintius sicut aduersantibus asper ira: ita si cederes: idē placabilis omissa contētiōe uocis uultusq;.
 Si utilē: inquit: possessionē eius insulæ cēseré achæis ē: auctor ēēm senatui. Popu. q. Roma: ut eam uos
 habere sineret: cæterum sicut testudinē: ubi collecta in suum tegumē ē: tutam ad omnis iictus video ē:
 ubi exiret partes aliquas: qdcūq; nudabit: obnoxium atq; infirmum hēre: haud dissimiliter uos achæi
 clausis undiq; mari quod intra Peloponnesum ē termino: ea & iungeū uobis: & iūcta tueri facile simul
 auditate plura amplectēdi hīc excedatis: nuda uobis oīa q extra sint: & exposita ad oēs iictus ēē. Assentie-
 te omni cōcilio nec Diaphane ultra tēdeū auso Zacinthus romāis tradit. Per idē tēpus Philippus rex
 proficiscētē consulē ad Naupactū p̄cunctatus si se interim: q defeciscent ab societate romana urbes reci-
 pere uellet: p̄mittēte eo ad Demetriadē copias admouit: haud ignarus quanta ibi conturbatio ēēt: desti-
 tuti. n. ab omni spe cum desertos se ab Antiocho spē nullam in ætolis ēē cernerēi: dies noctesq; aut Phi-
 lippi hostis aduētum aut infestiorē etiam quo iustius irati erāt romanorum expectarēt: turbæ erāt ibi
 inconditæ regiorum: qui primo pauci in p̄sido relicti: postea plures pleriq; inermes ex p̄lio aduersa fu-
 ga delati: nec uiruim: nec animi satis ad obsidionē tolerandam habebant. Itaq; p̄missis a Philippo: q spē
 impenetrabilis ueniae ostēdebant: responderunt patere portas regi ad primum eius ingressū: principes
 quidam urbe excesserunt. Eurylochus morte sibi consciuit. Antiochi milites: sic enim pauci erāt: p Ma-
 cedoniam Thraciamq; p̄seqntibus macedonibus: ne quis eos uiolaret. Lysimachiam deducti sunt. Erāt
 & pauce naues Demetriade: quibus præerat Isidorus: eæ quoq; cum p̄fecto suo dimissæ sunt: inde Do-
 lopiam: & Apanthiā: & Perrhebiæ quasdam ciuitates recepit. Dum hæc a Philippo geruntur. T. Quintius
 recepta Zacintho ab achæico concilio Naupactum traiecit: quæ iam p̄ duos mēses: sed iam prope
 excidium erat: oppugnabatur: & si capta ui foret: omne ibi nomen ætolorum ad internicionem uides

batur uenturum: cæterum q̄q merito iratus erat ætolis: quod solos obtrectasse gloriæ suæ: cum libera-
ret Græciam: meminerat & nihil auctoritate sua motos esse: cum quæ tum maxime acciderant casura:
præmonens a furioso incepto eos deterrebat: tamen sui maxime operis esse credens nullam gentem li-
beratæ a se Græcie funditus euerti: obambulare muris: ut facile nosceretur ab ætolis: cœpit. Confestim
a primis stationibus cognitus est: uulgatumq; per omnes ordines Quintum esse: itaq; concursu facto
undiq; in muros manus pro se quisq; tendentes consonante clamore nominatim Quintum orare: ut
opem ferret: ac seruaret. Et tum quidem: q̄q moueretur his uocibus: manu tamen annuit: quidnā opis
in se esset: cæterum posteaquā ad consulem uenit: utrum fallit: inquit: te. M. Attili: quid agatur: an cū
satis prouideas: nihil id magnopere ad summam reipu. pertinere censes? Erebat expectatione consu-
lem: & quin expromis: inquit: quid rei sit? Tum quintius ecquid uides te deuicto Antiocho in duabus
urbibus oppugnandis tempus terere: cum iam prope annus circuactus sit imperii tui: Philippum autē:
qui non aciem: non signa hostium uidit: non solum urbes: sed tot iam gentes Athamaniam Perrhebiā
Aperanthiā: Dolopiam sibi adiunxit: atqui non tantum interest nostra ætolorum opes ac uires mi-
nui: quantum non supra modum Philippum crescere: & uictoriæ tuæ præmium te militesq; tuos nō
dum tot urbes: quot Philippum gentes Græcie haberent. Assentiebatur his consul: sed pudor: si irrito
incepto abscederet obsidione: occurrebat: tota inde Quintio res permissa est. Is rursus ad eam partem
muri: quā paulo ante uociferati ætolii fuerant: redit: ibi cum impensis orarent: ut miserere gentis æto-
lorum: exire aliquos ad se iussit. Phaneas ipse principesq; alii extemplo egressi sunt. Quibus prouolutis:
ad pedes: fortuna: inquit: uelstra facit: ut & iræ meæ: & orationi tempora euenerint: quæ prædixi euene-
tura: & ne hoc quidem reliqui uobis est: ut indignis accidisse ea uideantur ego tamen sorte quadam nu-
triendæ Græcie datus: ne ingratis quidem benefacere absistam: mittite oratores ad consulem: qui indu-
cias tantum temporis petant: ut mittere legatos Romam positis: per quos senatu de uobis permittatis Soluit
ego apud consulem defensor deprecatorq; uobis adero. Ita: ut censuerat Quintius: fecerunt: nec asperna naupa-
tus est legationem consul: induciq; in diem certam datis: qua legatio renunciari ab Roma posset: solu-
ta obsidio & exercitus in Phocidem missus. Consul cum. T. Quintio ad achaicum concilium Aegium dione
traecit: ibi de ætolis: & de exilibus lacedæmoniorum restituendis actum: & neutra perfecta sunt: quia
suæ gratiæ reseruari ea achaei per se ipsi: q; per romanos maluerunt achaico contribui concilio. Epirota
rum legati ad concilium uenerunt: quos non sincera fide in amicitia fuisse satis constabat: militem ta-
men nullum Antiocho dederant: pecunia iuuuisse eum insimulabantur: legatos ad regē ne ipsi qdē misi
se ificiebāt: Iis petetibus i amicitia pristia eē liceret: respōdit cōsul se utrū hostiū: an pacatorū eos nume-
ro h̄eret: nōdū scire: senatū eius rei iudicē fore: integrā se cām eorū Romā reiiceat: iducias ad id dieg. xc. da
re: epirotæ romā missi senatū adierū: respōsum datū ē: quo ueniā ipetrassē nō cām pbasse uideri possēt.